Requerimento nº 083/2022

Autor: Thárik Varotto

Ao Exmo. Sr. Vereador Eduardo Luiz Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

       O Vereador que abaixo subscreve, requer que após tramitação
regimental, seja enviada ao Executivo Municipal a seguinte solicitação:

Vem requerer a secretaria municipal de saúde, através do setor de
epidemiologia a apresentação dos relatórios físico-químicos e
microbiológicos anteriores, juntamente com os relatórios do supervisor
responsável pelo Siságua da SRS/JF, referentes ao Povoado de Furtado de
Campos.

Justificativa:

Tal pedido se justificativa por causa do risco elevado por consumo de água
que não obedeçam às mínimas condições de uso, provocando uma série de
enfermidades, como parasitoses, diarreias, etc... em alguns casos, até
situações mais graves como: disfunções do sistema nervoso e aumento da
incidência de câncer, entre outros. Neste caso, causados por metais pesados
que em sua maioria são venenosos aos seres humanos.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 26 de abril de 2022

 Thárik Gouvêa Varotto
  Vereador Proponente